



(Compañía Salvadoreña)

(La Libertad, República de El Salvador)

Estado de Situación Financiera Separado

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022

(Cifras en dolares de los Estados Unidos de América)

PRELIMINAR

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	US\$	US\$
<b>Activos</b>		
<b>Activos corrientes:</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	21,455,794	28,158,067
Depósitos a plazo	10,000,000	20,000,000
Cuentas por cobrar comerciales y otras - neto	33,549,340	16,481,641
Cuentas por cobrar a partes relacionadas:		
Cuentas por cobrar a compañías relacionadas	8,020,287	3,756,357
Vencimiento corriente de préstamos por cobrar a largo plazo	24,928,636	26,292,534
Inversiones en instrumentos de deuda	29,310,614	33,445,942
Inventarios de repuestos y materiales - neto	6,928,232	5,857,030
Gastos pagados por anticipado	13,372,020	5,123,326
<b>Total de activos corrientes</b>	<u>147,564,923</u>	<u>139,114,897</u>
<b>Activos no corrientes:</b>		
Préstamos por cobrar a partes relacionadas menos vencimiento corriente	377,784,614	352,248,407
Efectivo restringido	10,475,749	3,971,605
Inversiones restringidas	6,778,712	6,598,408
Inventarios de repuestos y materiales- neto	21,333,423	19,962,542
Inversiones en instrumentos de patrimonio	783,327	12,930,857
Inmuebles, maquinaria y equipo - neto	211,210,694	219,366,417
Activos por derechos de uso	532,838	644,792
<b>Total de activos no corrientes</b>	<u>628,899,357</u>	<u>615,723,028</u>
<b>Total de activos</b>	<u>776,464,280</u>	<u>754,837,925</u>
<b>Pasivos y Patrimonio</b>		
<b>Pasivos corrientes:</b>		
Proveedores	6,278,923	4,277,262
Préstamo bancario a corto plazo	5,000,000	0
Vencimiento corriente de obligaciones por titularización a largo plazo	23,487,208	19,779,105
Vencimiento corriente de pasivo por arrendamiento	543,354	543,970
Cuentas y préstamos por pagar a compañías relacionadas	1,623,920	1,247,995
Dividendos por pagar	12,252,129	19,375,850
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	4,472,593	4,141,086
Impuesto sobre la renta por pagar	20,966,917	20,205,597
<b>Total de pasivos corrientes</b>	<u>74,625,044</u>	<u>69,570,865</u>
<b>Pasivos no corrientes:</b>		
Obligaciones por beneficios a empleados	3,278,369	4,866,718
Obligaciones por titularización a largo plazo menos vencimiento corriente	212,498,203	185,876,105
Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	1,188,035	1,382,654
Pasivo por arrendamiento menos vencimiento corriente	0	107,520
<b>Total de pasivos no corrientes</b>	<u>216,964,607</u>	<u>192,232,997</u>
<b>Total de pasivos</b>	<u>291,589,651</u>	<u>261,803,862</u>
<b>Patrimonio:</b>		
Capital Social: 38,140 acciones comunes y emitidas con valor nominal de US\$10,000 cada una	381,400,000	370,394,930
Reserva legal	76,280,000	74,078,986
Utilidades acumuladas	31,150,253	53,693,357
Otros componentes de patrimonio	(3,955,624)	(5,133,210)
<b>Total de patrimonio</b>	<u>484,874,629</u>	<u>493,034,063</u>
<b>Total de pasivos y patrimonio</b>	<u>776,464,280</u>	<u>754,837,925</u>

Lic. Mynor José Gil Arévalo  
Representante legal



Licda. Jessica López  
Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía, que se encuentran en proceso de auditoría.



(Compañía Salvadoreña)  
(La Libertad, República de El Salvador)

**Estado del Resultado Integral Separado**

Por el periodo terminado del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 y 2022

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

PRELIMINAR

	<u>2023</u> US\$	<u>2022</u> US\$
Ingresos por venta de energía	148,452,178	141,473,702
Costo de producción de energía	<u>(57,897,079)</u>	<u>(54,923,932)</u>
<b>Utilidad bruta</b>	<b>90,555,099</b>	<b>86,549,770</b>
Gastos de administración	(18,157,174)	(16,983,324)
Gastos de venta	(1,848,301)	(1,273,588)
<b>Utilidad de operación</b>	<b>70,549,624</b>	<b>68,292,858</b>
Ingresos por intereses	15,873,463	17,616,160
Gastos financieros	(13,066,275)	(14,055,689)
Otros ingresos	3,378,109	1,905,024
Otros gastos	<u>(19,580,623)</u>	<u>(3,029,793)</u>
<b>Utilidad antes de reserva e impuesto sobre la renta</b>	<b>57,154,298</b>	<b>70,728,560</b>
Reserva Legal	(2,201,014)	-
<b>Utilidad antes de impuesto sobre la renta</b>	<b>54,953,284</b>	<b>70,728,560</b>
Impuesto sobre la renta	(23,803,031)	(23,035,203)
<b>Utilidad neta</b>	<b><u>31,150,253</u></b>	<b><u>47,693,357</u></b>

  
Lic. Mynor José Gil Arévalo  
Representante legal

  
Licda. Jessica López  
Contador General

Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía, que se encuentra en proceso de auditoría.